M. 1928 (H. 1347) tarihinden itibaren düşürülen tarihlere bir
göz attığımızda göreceğiz ki bazı tarihler kullanılan takvim gereği
olmalı ki, Milâdî takvimle düşürülmüş tarihlerdir. Bazıları da Rumî
(Mâlî) takvime göre hesaplanarak düşürülmüştür.

İsmâilîlerin bâtınî-hurûfi te’villerinde kullandıkları bir diğer
rakam da on iki sayısıdır.

İsmaililer, yedi ve on iki sayılarının toplamından oluşan on do-
kuz sayısı üzerinde de durmuşlardır. Bu sayıya özel bir anlam at-
fetme telakkisi bilahare Bahâilik mezhebine intikal etmiştir. İran’da
Mirza Huseyn Ali Nûri (ö. 1309/1892) tarafından kurulan bu mez-
hep, on dokuz sayısına kûdsi bir anlam yüklemiştir. Bu kurgu ile
de, tıpkı Karmatî düşüncede olduğu gibi, besmelenin on dokuz
harften ibaret olmasına özel bir önem atfedilmektedir.39 Batınîlik,
Hurûfilik nev’inden başvurulan hurafelerin büyük bir kısmının
İsrailiyattan ümmetin kültürüne geçtiği açıktır.

eden ‘bâtın’ kavramına yönelik aşırı vurgularına
işaret etmekte; daha genel çerçevede ise bâtınî anlam uğruna
nassların literal anlamlarını heder etmekle suçlanan herkes için kul-
lanılan bir niteleme olduğu söylenmektedir. ‘Bâtınîyye’ kelimesinin
mevcut tespitlere göre en erken Makdisî’nin (ö. 387/997) el-Bed’ ve
ve’t-târîh eserinde kullanıldığı söylenmektedir.46

Bâtınîyye en yalın haliyle dahi nasslara tamamen dil dışı an-
lamlar yüklemek suretiyle istediği sonuçlara varmak için son derece
zorlama; ilginç, hatta akla-hayale gelmeyecek tuhaf sonuçlara git-
miştir.

İhvan-ı Safâ,
cehennemi, uhrevî azabı inkâr etmektedirler. Onlar, Kur’an’da bah-
si geçen şahıs ve olaylara yine Kur’an’a muhalif manalar vermiş,
olmadık anlamlar yükleyerek Kur’an’ı kasten tahrife kalkışmışlar-
dır.62

Teymiyye, bid’atçıların nassları anlama ve yorumlama yöntem-
lerini izah bağlamında İhvân-ı Safâ, Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ
(ö. 428/1037) gibi felsefeciler ile Kur’an ve Sünnet’e bağlı olan selefin
çizgisinden sapmalarından dolayı ‘mülhit sufiler’ nitelemesini ya-
kıştırdığı Muhyiddîn ibn Arabî ve İbn Seb’in gibi bazı sufileri
Bâtınîyye-İsmâilîyye ile aynı safta göstermiştir. Bu bağlamda aynı
yorum yaklaşımını benimseyen, Suhreverdi, Fahrîduddîn Attâr,
Şemseddin Tebrîzî ve Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273)’de
Bâtınîyye-İsmâilîyye fırkasının temsilcileri olarak sayılmışlardır.
Kuşkusuz burada adları geçen sufi ve filozofların bir kısmı
İsmâilîyye fırkasıyla organik bir bağlarından öte bâtınî tevil yönte-
mini kullanmış olmalarından ötürü bu şekilde nitelenmişlerdir.